

# Zmiany, zmiany

## – na ostatnią chwilę

31 maja skończył się okres przejściowy, w którym istniała możliwość dwójakiego klasyfikowania i oznakowania mieszanin chemicznych. Od 1 czerwca br. każda partia produktu wprowadzona do obrotu musi zostać zaklasyfikowana i oznakowana zgodnie z zasadami określonymi przez rozporządzenie 1272/2008/WE. Wielu przedsiębiorców przygotowało się na nadejście tego momentu, aktualizując oznakowanie swoich produktów, a także, niezbędne w przypadku mieszanin niebezpiecznych, karty charakterystyki zgodnie z obowiązującym od 1 czerwca załącznikiem II do rozporządzenia 453/2010/WE.

**D**o tego czasu, jeśli producent zdecydował się wcześniej oznakować mieszaninę wg przepisów rozporządzenia 1272/2008/WE musiał posługiwać się kartą zawierającą podwójną klasyfikację (to jest według przepisów dyrektywy 1999/45/WE oraz rozporządzenia 1272/2008/WE). Natomiast w myśl nowych przepisów po 1 czerwca podwójna klasyfikacja miała zniknąć z kart, a karty zawierające tylko starą klasyfikację miały być zastąpione od razu podczas aktualizacji oznakowania produktów.

Ze względu na kaliber tych zmian 1 czerwca jawił się więc większość przedsiębiorców jako swoisty branżowy „D-Day”. Trudno więc dziwić się, że wiele osób odpowiedzialnych w swoich zakładach pracy za aktualizację dokumentacji produktów długo zwlekało z podjęciem decyzji o tej czasochłonnej i często kosztownej zmianie.

### Zmiany w prawie UE – nowe rozporządzenie

Niespodziewanie dla wszystkich z pomocą pospieszili jednak unijni ustawodawcy – 28 maja br. w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej opublikowane zostało nowe rozporządzenie 2015/830/WE zmieniające rozporządzenie 453/2010/WE. Najistotniejszą zmianą jest czasowe uchylenie obligatoryjności stosowania przepisów załącznika II, a mianowicie okres, w którym będzie moż-

no zmienić posiadane karty charakterystyki został wydłużony do 1 czerwca 2017 roku. Oczywiście pod warunkiem, że nie będą one wcześniej aktualizowane ze względu na konieczność wprowadzania innych merytorycznych zmian. Rozporządzenie opublikowano w dzienniku ustaw 28 maja br., a weszło w życie już 1 czerwca br. Okres przejściowy ma więc znaczenie tylko dla tych przedsiębiorców, którzy z różnych względów nie zdecydowali się na wcześniejszą aktualizację dokumentacji.

Mimo odroczenia konieczności bezwzględnej aktualizacji niektórych kart charakterystyki, należy mieć na uwadze, iż im wcześniej tę aktualizację się zrobi, tym lepiej, szczególnie, że wątpliwym wydaje się, aby Komisja i Parlament Europejski w 2017 roku znów postanowiły przedłużyć okres przejściowy. Ponadto pamiętać trzeba, że rozporządzenie 2015/830/WE dotyczy tylko kart charakterystyki – oznakowanie mieszanin wprowadzonych do obrotu po 1 czerwca 2015 roku i tak musi zostać zmienione na zgodne z przepisami rozporządzenia CLP.

### Zmiany w prawie polskim – nowa ustawa

Jednak nie tylko przedstawiciele branży przygotowali się do nadejścia zmian po 1 czerwca. Również polski ustawodawca postanowił wprowadzić zmiany w przepisach dotyczących substancji i mieszanin che-

micznych. 15 maja br. w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej opublikowana została Ustawa o zmianie ustawy o substancjach i mieszaninach chemicznych (Dz.U. 2015 poz. 675).

Warto wspomnieć o niej przede wszystkim ze względu na zmianę w art. 15, gdzie zapisano nowy, obligatoryjny sposób zgłaszania wprowadzenia do obrotu na terenie Rzeczypospolitej mieszaniny niebezpiecznej – wyłącznie za pomocą elektronicznego systemu ELDIOM. Wprawdzie system ten jest dostępny już od dłuższego czasu, jednak nie był obowiązkowy, a ze względu na skomplikowany sposób wprowadzania danych, nie był też zbyt popularny wśród przedsiębiorców. Powszechnie stosowany był inny, dozwolony sposób powiadomienia – poprzez przesłanie karty charakterystyki drogą mailową, a dane z przesłanej w ten sposób karty charakterystyki wprowadzał do systemu ELDIOM pracownik Biura ds. Substancji Chemicznych. Obecnie droga ta jest już zamknięta i pozostaje wyłącznie samodzielne zgłaszanie poprzez ELDIOM. Nie jest to jednak czymś nadzwyczajnym. Podobne systemy informowania krajowych organów istnieją także w innych krajach unijnych, np. w Niemczech czy we Włoszech, różnią się jedynie danymi koniecznymi do wprowadzenia. ■

PAWEŁ JĘDRZEJCZYK  
THETA Doradztwo Techniczne